ΛΥΧΝΙΚὸν, *Lucernarium*. Eam notat officii vespertini partem, qui recitatur cùm lucernæ accenduntur. Inter ἑσπερινὸν et λυχνακὸν (ut rectè notat Goarus ad Euchol. p. 53), non modicum discrimen intercedit. Ἑσπερινὸν namque totum vespertinum officium est; τὸ λυχνακὸν prima tantum ejus pars, preces scilicet, cùm tempus instat lucernæ Deo offerendæ (1). In Euchologio Allatiano apud Goar. p. 641, mentio fit τοῦ λυχνακοῦ ὕμνου. Neque nudustertius natu est officium hoc ecclesiasticum recitandi mos. Τὰς ἐν ταῖς λυχναφίαις εὐχὰς memorat Socrates (l. 5, c. 22, p. 287), quæ in Achaiâ et Thessaliâ, ut et Hierosolymis, et à Novatianis Constantinopoli fieri solebant. Basilium de Spiritu S. ait, τὴν χάριν τοῦ ἑσπερινοῦ φωτός nequaquam cum silentio suscipi, sed mox ut apparuerit, se ὠχρηστῆν. Officium integrum Lucernarii habetur in Euchologiano, Goarium p. 55. Non opus est ut hoc loco agam de luminaribus olim in Ecclesiâ accendi solitis; cumulatè id præstiterunt alii, Baron. ad ann. 53, num. 70, 71, 72, 75, 74, 75; Casalius de Vet. S. Christ. Ritib. cap. 42, p. 184; Durantus de Rit. Eccles. Cathol. lib. 1, cap. 8, p. 72; Ciampinus de S. Ædific. Const. M., c. 10, p. 184, qui bina candelabra marmorea in basilicâ S. Constantiæ exquisitè elaborata exhibet tab. 29, fig. 5 et 4, ibid. p. 130. Ad hæc lumina concinnanda sumptus faciebant, quandoque et fundos donabant veteres. In antiquâ inscriptione Eugenii Notarii apud Aringhium Rom. subterranean. tom. 1, lib. 2, cap. 10, p. 340, mentio fit reddituum quorundam ex hortis Transiberinis ad luminaria nostra. Verùm cùm nostra dicantur, forsàn ad luminaria, quæ in defunctorum anniversariis de more accendebantur, referenda sunt, ut non incitè conjicit P. Aringhius. Hujusmodi donationes φωταφίαι vocant recentiores Græci.

ΜΑΡΤΥΡΙΚὸν. Troparium in honorem mar-

(1) Vesperas binas habent Græci, majores et minores, de quibus Rayæum consule in Acoluthâ cap. 1 et 2.

tyrum compositum; ἄσμα τῶν μαρτύρων, ut Si-meoni Thessalonicensi de sacr. Ord. cap. 4, p. 136, dicitur. Exstant hujus modi Troparia μαρτυρικά, tum alibi sæpius, tum in Liturgiâ Præsanctificatorum in Eucholog. p. 188. Quæri potest, cùm tempore Quadragesimali, exceptis sabbatis et dominicis S. martyrum commemorationes facere expressè vetat synodi Laodicenæ can. 51, cur singulis Quadragesimæ diebus hisce Tropariis πανευφημίων μαρτύρων memoria celebretur? Rationem reddere conatur Goarus p. 206, quem vide.

METÁNOIA, *Penitentia*, de quâ hæc, inter alia, officia in Euchologio continentur: 1^o Εὐχὴ ἐπὶ μετανοούντων, *oratio super penitentes*, p. 675. 2^o Ἀκολουθία τῶν ἐξεμολογουμένων, *officium eorum qui peccata confitentur*, p. 674, 679. 3^o Εὐχὴ ἐπὶ τῶν ἐπιτηδίων λυομένων, *oratio pro iis qui imposita penitentia liberantur*, p. 666. 4^o Ἀκολουθία εἰς λύσιν ἀφορισμοῦ τριετός, *officium ad excommunicationem sacerdotalem tollendam*, p. 667, 668. Ubi et multæ ejusdem commatis orationes habentur, quas longum nimis esset recensere.

ΜΗΝΑΙΟΝ. Immensum est opus in 12 menses, totidem βιβλία, sive volumina divisum, quovis mense suum sibi μνησίων vendicante, in quo sancti omnes, quorum memoria eo mense colitur, ad proprios dies revocati recensentur, singulorum officium, unà cum rubricis minutis litteris expressis, tropariis, missis, canonibus, lectionibus, aliisque recitandis subnectitur, vitæ et res gestæ compendio descriptæ plerumque exhibentur, quandoque et imagines præfiguntur. Ubi verò sanctus aliquis peculiare officium non habeat, is saltem vel prosâ, vel carmine commemoratur. In solemnioribus, majoribusque festis, propria officia singulis quas vocant, horis destinantur. Ita, exempli causâ, in festo Natalis Domini decembris 25, hora prima, tertia, sexta et nona suam habent quæque ἀκολουθίαν. Eodem modo fit in festo Theophaniorum januarii 6, ne de aliis dicam. Nec sanctorum solitum, et solemnitatium dominicalium, sed et aliarum quoque rerum memorabilium celeberris hisce in libris locum obtinet. Sic januarii 23, sancta et œcumenica sexta synodus peculiare sibi habet officium. Et ejusdem mensis die 26, magni illius terræ motûs, qui sub extremum Theodosii Junioris imperium, per tres integros dies Constantinopoli duravit, memoria celebratur. Invocationem sanctorum in Ecclesiâ Græcâ hodè vigere notum est quàm quod notissimum, cujus raro hic deprehenduntur vestigia. In septemb. 4

in festo Simeonis Stylitæ, octo vel novem ortianculæ hæc similive formulâ clauduntur : Σιμων ἑσσι, προσεξου τοῦ σωθῆναι τὰς ψυχὰς ἡμῶν, Sancte Simeon, intercede ut salventur animæ nostræ. Editum est vastum hoc Menæorum opus Venet. apud Pinellos aliosque in-fol., non uno et eodem tempore, sed variis diversisque annis. Mensis sept., à quo annum suum Græci solent inchoare, prodit Ven., curâ Nicephori Paschakei hieromonachi, an. 1628, iterumque curante Theophyl. Tzafurnaro hierodiano an. 1648, hoc titulo : Βιβλίον τοῦ σπυριδίου μεγάλου περιέχον τὴν προεῖρησάν αὐτῷ ἑπιταφίαν ἀκακωθίαν, et sic in reliquis; october curâ Nicephori anno 1628, Theophylacti 1648; november curante Nicephoro anno 1626, Theophylacto 1649; december, anno 1602, curâ Theophylacti 1628; januarius, curâ Matthæi Galatiani Cyprii hieromonachi, anno 1603, Theophylacti 1629; februarius, curâ Nicephori Paschalæi, anno 1626, Theophylacti 1643; martius, curâ Theophanis Zenacii hieromonachi, anno 1623, Theophylacti 1642; aprilis, curante Theophylacto, anno 1638; maius, curâ Nicephori, anno 1625, Theophylacti 1642; junius, curante Nicephoro, anno 1626, Theophane Zenacio 1645; julius, curâ Nicephori, anno 1624, Theophylacti 1642; augustus, curante Nicephoro, anno 1625, Theophylacto 1642 (1).

ΜΗΝΟΛΟΓΙΟΝ (2). Diversum planè à Menæo opus, utpote in quo, ad instar Martyrologii Latinorum, acta vel passiones sanctorum quælibet cujusvis mensis die summam exponuntur, brevis saltem eorum commemoratio habetur. Variant apud Græcos sua menologia, pro loco et tempore aucta et immutata, neque eadem prorsus, nec diversa tamen. Extat Menologium à cardinale Sirleto Latinè versum, à Canisio editum Antiq. Lect. tom. 5 (3). Aliud habetur Menæis hinc inde insertum. Verùm omnium antiquissimum et angustissimum est Menologium illud Basilii imp. studio et jussu descriptum, et, ut videtur, autographum, cujus edicæ vetustissimus et rarissimus, à Paulo

Sfondrato cardinali dono datus, in Bibliothecam Vaticanam hodiè translatus est (1). Extat Græc. MS. ab initio septembris, usque ad finem augusti, Biblioth. Vindob. Cod. Theot. 195, et cod. 247, num. 4, fol. 16 (2). Menologium ex Menæis erutum et in linguam Græcam vernaculam à se versum edidit Maximus Margunius Cytherorum episcopus, Venet. apud Anton. Pinel. anno 1592, in-4° (3).

ΜΥΡΟΝ, vel τὸ μύρον τοῦ χρισμάτος, unguentum *chrismatis* à solo patriarchâ vel episcopo, ex materiâ pretiosâ et sanctiori planè apparatu, feriâ quintâ sanctæ et magnæ hebdomadæ conficiendum, in multis actionibus sacris, præcipuè in Confirmatione baptismali usurpandum, idque ex præscripto canonis 48 concilii Laodicensi, quo jubetur illuminatos post baptismum χρίσματι ἰσορροπῆν, *supercaelesti chrismate* esse inungendos, ad eòque regni Dei participes fieri. Confirmatio quippe apud Græcos semper cum

(1) Hujusmodi Menologium MS. in Bibl. Cæsareâ, Nessel. 1, p. 347. Conf. quod Genebrardus Lat. præfuit Commentario in Psalmos. Menologium metricum Græc. Lat., singulis versibus hexametris cum alto Ruthenico iconibus expresso Papebrochius præmisit tom. 4 Act. sanctor. maii. Idem memorat Menologium Slavo-Russicum, alterumque verbo tenuis translatus è variis MSS. excus. Moscæ 1679. Vide tom. 4 Act. sanctor. junii, pag. 435, 758, quin et Menologium quod exhibet Possévinus in Apparatu sacro, voce *Rutheni*, Menologium 10 aut 11 seculi membran. habetur MS. Græc. in Bibl. monasterii S. Basilii Rom. teste Montfaucon, Diar. Ital. p. 216. Illec notat Fabr. ad Allatii diss. 1, vol. 5, Bubl. Græc. subjunct. p. 61, ib. p. 62. Constantinop. Chronologia edidit Ant. Contius Paris. 1573, in 4°, Menologii Basiliani sex postremi menses, martius, aprilis, etc., Græc. extant MSS. in monasterio Cryptæ ferratæ in Latio, ex quo Synaxaria marit, aprilis et maii ad calc. tomi primi cujusque horum mensium Græc. dederunt Heschenius et Papebrochius teste Fabr. ibid. p. 65. (Sex hujus Basiliani Menologi menses à Petro Arcudio Latinè redditos primum exhibuit Ferdinandus Ughellius Italiae sacre 1, 6, in secundâ ejusdem operis Venetâ editione t. 10. Deinde integrum Græcè et Latinè ex memorato Vaticano codice Urbini prodit a. 1727, curâ eminentissimi Annibalis Albani, quod et Romæ a. 1729 recusus fuisse ait clariss. abbas Fridericus Althaus pag. 355 erud. de Calendaris dissertationis Ecclesiæ Græcæ. Martyrologium metricum ex Menæis, codice Chiffletiano, actisque sanctorum collectum Lipsæ a. 1727, in lucem Siberus emisit.)

(2) Sed in his codd. nihil de Menologio Græcorum agitur, ut monet Oudin. tom. 2, p. 535, queni vide.

(3) Menologium Margunianum Latinè vertit Matth. Raderus, ut post Bollandum refert Fabr., ubi supra.

(1) Menses quidam Menæorum Græcorum MSS. extant in Bibliothecâ Cæsareâ (confer Lambecium lib. 8), in Coislinianâ, quam Montfauconius descripsit, atque in Regiâ Taurinensi, ut videtur est tom. 4 Codicum MSS. ejus Bibliothecæ codicè 18, pag. 91.

(2) Conf. Bollandi Prolegom. ad tom. 2 Januarii p. 54, et Zachariæ Græpii Diss. Rostochii 1697, de Menæis et Menologiis Græcorum.

(3) Edit. nov. tom. 3, p. 412.

baptismo conjungitur. Unde et *εργαίε Κυρίου*, *τέλειος ψαλμωγράφος*, καὶ *τέλειος εργαίε* veteribus dicitur, *signaculo Domini consummari* non semel apud Cyprianum occurrit. Extat in Euchologio, p. 628, *ἀκολουθία τοῦ ἁγίου πάρος, sancti unguentii officium*: quo scilicet ritu et quibus precibus conficitur, et p. 637, praescribitur materia ex qua componitur, et ordo qui in faciendo et praeparando hoc unguento servandus est; quin et vasculum quo continetur; *ἅγιον τοῦ μεγάλου πάρος* alibi vocatur.

ΠΙΝΤΡΙΑ, *Pedilavium*, feriâ quintâ magnæ hebdomadis celebratum, ad exemplum Domini nostri, discipulorum suorum pedes manu propriâ lavantis, institutum. In hoc ritu peragendo patriarcha, vel pontifex, et in monasteriis abbas, Christi personam gerit; duodecim monachi, allive pauperes duodecim Apostolorum vices sustinent, eorumque nomina sibi met assumere creduntur. In his semper locum habent ostiarius et œconomus, ille primum, hic ultimum locum obtinet. Ostiarius Judam proditorem repræsentat, risu et conviciis oneratus; œconomus Petri Apostoli locum tenet, ejusque reluctationem imitatur. Habetur in Euchologio p. 745, *ἀκολουθία τοῦ ἁγίου καὶ ἱεροῦ πατρός, Officium divini et sacri lavipedii*. Et Theophili Alexandrini sermo εἰς *πεντήκα*, feriâ quintâ majoris hebdomadis laudatur à Dufresnio Gloss. Græc. col. 999. Quin et sollemnis hic lavandi ritus regibus et principibus etiam hodiè in more est. Modum quo Imperator Constantinop. pauperum pedes hâc diè lavare solebat, accuratè describit Codinus de Offic. Constantinop. cap. 12, p. 69. De toto hoc more lavandi pedes singularem librum edidit Gretserus, quem *Πυλὸν πηγάριον*, seu *Pedilavium* inscripsit, Ingolst. 1610, in-4°, cui integrum ex Euchologio officium inseruit.

NOMOKANÓN. Liber ecclesiasticus, quo canones et decreta conciliorum in suas classes disposita et digesta, cum legibus et novellis imperatorum constitutionibus componuntur. Primum, quod sciam, qui talem Nomocanonem nobis dedit, fuit Joannes Scholasticus, anno 564 patriarcha Constantinopolitanus factus. Cujus Nomocanonem in 50 titulos distributum, Græc. Lat. ediderunt Justellus et Voellus Biblioth. Juris canon. tom. 2, p. 605. Post Joannem, Nomocanonem in 44 titulos dispersitum contextuit Photius, Joannis post aliquot demùm secula in sede Constantinopolitana successor. Hunc Balsamonis commentariis illustratum, ex codice Palatino primum edidit

Christoph. Justellus tum Græcè, tum Latinè, Paris. 1615, in 4°. Prodit post annos quinque ad calcem commentariorum Balsamonis, Paris, 1620, in-fol.; denique à Justello et Voello recognitus, locum habuit in Biblioth. Jur. canon. tom. 2, p. 789. Anonymi etiam ejusdem Nomocanonem, sed ex constitutionibus Apostolorum, et septem conciliorum œcumenicorum decretis præcipuè consarcinatum, Græc. Lat. edidit Cotelerius Monument. t. 2, p. 68(1), qui tamen, notante eodem Cotelerio, imperfecta, incondita et insulsa recentioria Græciæ farrago est. Nomocanonem quandoque apud Græcos pro libro penitentiali usurpari, supra in voce *Καθίσ* observavimus.

ΟΪΚΟΣ. Hymni genus, in Dei vel sancti aliqujus laudem ita constructum, ut quasi compagem, ædificium, fabricamque virtutum ejus et gloriæ videatur componere; et idè *κωνσταντία* opponitur, ut eo amplius et diffusius. Hæc ex Ligaridio nos docet Goarus ad Eucholog. Et *κωνσταντία*, et *ὄκτος* meminit Euchologium in Officio laudum p. 54.

ΟΚΤΩΤΩΝΟΣ, seu Octotonus. Liber quo octo toni à Joanne Damasceno compositi præcipuè continentur. De hoc opere liceat mihi Leonis Allatii verba hùc transferre. « Cùm Græcorum « musica proprios tonos (ipsi vocant *ἔξωσι*, « *ἄσους*) quatuor habeat, primum, secundum, « tertium et quartum, quatuor item obliquos, « *κλίμαξ* τοῦ πρώτου, obliquum primi, obliquum « secundi, obliquum tertii, et obliquum quarti, « canones omnes sive troparia et quæcumque « alix cantiones in hoc libro contentæ, ita « dispositæ sunt, ut quæ primo tono concinuntur, omnia simul primum sibi locum occupent, quæ secundo secundum, quæ tertio tertium, et sic de singulis, donec ad obliquum quarti perveniant, qui inter tonos ultimus, ultimum quoque sibi locum vendicat, et cantiones eo modulatæ ac commensurate, ultimo quoque loco reponantur. Continet tantùm troparia et canones, qui à primis Vesperis Dominicæ ad finem usque Missæ canuntur. Et octo Dominicis pro tonorum numero finitur. Singuli toni tres habent canones. Primum *ἀναστάσιμος*, qui in Resurrectionis Dominicæ, secundum *επιφανιστικός*, qui in crucis et Resurrectionis, tertium in Mariæ Virginis laudibus celebrandis,

(1) Nomocanon Dorothei Jussus Joann. Comneni imp. edit. extat MS. in cod. sec. XII, membran. in Bibl. monasterii S. Basilii Rom., ut nos docet Bern. Montfaucon, *Diar. Ital.* p. 216.

versantur. Et hæc in Octoechis antiquis habebantur. In recentioribus modò additur pro singulis tonis canon, qui in *μυσεουχοῦ* vel *μυσεουχοῦ*, mediæ scilicet noctis officio cani suevit, et quod de Trinitate pertractat, *Triadicus* dicitur. Et canones hi dierum dominicorum numerum non excedunt, cum octo etiam illi sint. Hæc vir doctissimus dissert. 1, p. 64, ubi pluribus hæc de re agit. Confer etiam quæ notat Goarus ad Euchoiolog. p. 206. Exstat Octoechus Græc. MS. Biblioth. Vindob. Cod. Theol. 116, anno Christi 1591 exarato; item cod. 146, cum amplissimo commentario Joannis Zonaræ ibid. cod. 215, cum antiquis notis musicis ibid. cod. 550 (1). Primum, ni fallor, prodiit Græcè Venet. 1525, 1584, 1602, 1610, 1624, in-8°, et aliàs forsàn non semel.

ὈΜΙΣΘΑΜΒΩΝΟΣ ΕΥΧΗ. *Oratio*, quæ retrò ambonem, in mediâ ecclesiâ recitatur, cum post dimissionem, à diacono pronuntiatam, sacerdos è cancellis egressus, populo factâ oratione benedicit, ad exemplum scilicet Domini nostri, qui priusquàm in cælos ascenderet, discipulis suis benedixit. Habetur hæc oratio, extra tribunal altâ voce à sacerdote proferenda, Liturg. sanct. Chrys. p. 85.

ὉΡΘΟΣ. Continet laudes Græcorum matutinas, prout à *μυσεουχοῦ* distinguntur, quæ profundâ semper nocte decantari solent. Exstat *Ἀπολυτίκιον τοῦ ἑσπέρου*, sive officium laudum, à die lutescente auspicandum, in Euchoiologio p. 48 (2).

ΠΑΝΗΓΥΡΙΚὸΝ. Liber qui variorum auctorum orationes encomiasticas, in variis Christi aliorumque sanctorum solemnitates complectitur. Ex quo in diebus festis sanctorum, concurrente populo ad celebrandam eorum memoriam, orationes laudativæ festo propriæ, publicè leguntur. In auctoribus qui hoc opus constituunt, agmen ducunt Athanasius Alexandrinus, Cyrillus Hierosolymitanus, Basiliius Magnus, Gregorius Nazianzenus, et Nyssenus, Amphilochius, Epiphanius, Chrysostomus, Ephrem Syrus, Cyrillus Alexandrinus, ut alios mittam; MS. passim apud Græcos reperitur, in variis tamen Ecclesiis varius, adeò ut quibusdam in locis in immensam excreverit mo-

lem, et 12 volumina complectatur, eaque satis ingentia, pro mensium numero disposita, teste L. Allatio pag. 94.

ΠΑΡΑΔΕΙΞΟΣ. Liber ecclesiasticus, vitas quorundam sanctorum complexus, quas ex Simeonis Metaphrastæ scriptis excerptis Agapio monachus Cretensis, et in linguam vulgarem seu græco-barbaram transtulit. Continet vitas 24 sanctorum, nempe Josephati, Theclæ protomartyris, Gregorii Thaumaturgi, Ambrosii, etc. Prodiit hic liber Venet. anno 1641, in-4°. Idem est liber, ni fallor, sed paulò auctior redditus, ἐκλόγιον dicitur, continens selectas 40 sanctorum vitas, ab eodem Agapio apud montem Athum monacho, viro in scriptis tum Græcorum, tum Latinorum non inerudito, lingua vulgari ex diversis Græcorum Latinorumque operibus editas anno 1644, in-4°. Exstat Græc. MS. tum in codice regio, tum Colbertino, liber 55 sentum hoc titulo: Βίβλος τῶν ἁγίων γρηγόριον, ἧτις λέγεται παραδείσος. Vid. Dufresn. in Ind. Auct. MS. col. 51.

ΠΑΡΑΚΛΗΤΙΚΗ. Ferè nihil aliud est quàm Damasceni Octoechus, à Græcis subsequenter temporibus admodùm auctus, unde et *Ὀκτώηχος νέα* vocatur, et Josephum auctorem habuisse dicitur. Παρακλητικῶς appellatur hic liber, partim quòd sit consolatorius, cum omnia quæ in eo sunt, maximè spectare videntur, ut peccatorem consolentur, partim quòd sit invocandus, cum totus sit in Deo sanctisque exorandis, divinoque sibi auxilio variis supplicationibus impetrando. Non in hoc, ut in aliis libris ecclesiasticis, certa certis diebus decreta sunt officia, canones, seu troparia, quibus finitè reponuntur, sed paracleticus semper præ manu est, et omnibus diebus aliquid in eo invenitur, quod sive in missâ, sive in vesperis, sive in matutino, sive in aliis officiis recitatur. Quando enim in aliis officiis propria desiderantur, ad hunc lector remittitur, uti Allatius nos docet p. 68, qui alibi plurima in hoc libro criminatur, nempe quòd quædam de B. Virginis partu contumeliosè dicantur, plurima B. Virgini contra jus et æquum tribuantur; quòd affirmet Joannem Præcursorem post mortem in infernis Christum prædicasse, ac nuntiassè propè jam esse salutem ac vitam; Dominum nostrum descensu suo ad inferos, omnes ab orbe condito homines à pœnis illis et potestate dæmonis liberasse, et ad vitam vendicasse; peccatorum remissionem dedisse iis qui crediderunt incredulis

(1) Occurrit etiam MS. in Bibl. Regis Christianissimi. Prodiit et Venet. 1545, teste Fabr. ad Allatii diss. ad calc. Bibl. Græc. vol. 5, p. 47.

(2) Confer Rayæum in dissertatione præviâ ad acoluthiam, § 1, n. 6, seq., et Quirinum p. 160.

cenegasse; Deum angelos ante hunc mundum aspectabilem creasse. Singula prolixè persequitur vir eruditus-dissert. 2. p. 283. Prodiit Paracletice Venet. anno 1610, deinde, operâ Nicephori Paschalci, ibid. apud Ant. Pinel. anno 1623, et curante Theophylacto hieromonacho, ibid. 1640, hoc titulo: Παράκλητος τὸν Θεὸν ἀγαπῶ περιέχουσα τὴν πρέπουσαν αὐτῆ ἀκολουθίαν.

ΠΑΣΧΑΛΙΟΝ. Cyclus paschalis, quo festum Paschatis, et aliæ, quæ ex eo pendebant, solemnitates designari solebant. In his enim cyclicis non modò Paschatis diem, sed et annos vel mundi, vel Diocletiani, aliaque festa præcipua et jejunia describebant. Habentur hujusmodi paschalia in libris ecclesiasticis Græcorum, quorum ex Horologio edito Venet. an. 1535, specimen nobis exhibet Dufresnius. Gloss. Græc. col. 1128.

ΠΑΤΕΡΙΚΟΝ. Liber continens vitas SS. Patrum, in ecclesiâ pro more legi solitus. *Ad mensam toto tempore πατερικὰ leguntur*, inquit Typicus S. Sabæ, cap. 8. De Copronymo Cedrenus, *quotquot reperiri poterant πατερικὰ βιβλία, vel reliquiὰ sanctorum combussit*. Nihil frequentius hujusmodi patericis in bibliothecis MSS., ubi apophthegmata, et acta SS. Patrum ordine alphabetico secundùm ipsorum nomina recensentur. Tale opus Græc. Lat. edidit P. Possinus in Thesaur. Ascet. p. 228. et Zozimæ abbas Alloquia, ibid. p. 279. Fragmenta quedam ascetica miscellanea, *ἐκ τῶν Πατερικῶν*, sive *ex opere de Vitis Patrum*, habentur Græc. biblioth. Vindob. Cod. Theol. 473, num. 19, fol. 319. Confer quæ in Gerontico, Climace, et Lausaico notavimus.

ΠΕΝΤΗΚΟΣΤΙΑΡΙΟΝ. Liber quo officium ab ipso die Paschatis, usque ad octavam Pentecostes, nempe ad dominicam omnium Sanctorum continetur. Hunc habet titulum: Πεντηκοστάριον περιέχον πάσας τὰς αὐτῆ πρέπουσας καὶ ἀναγκαίας ἀκολουθίας, ἀρχόμενον ἀπὸ τῆς ἑσπερίου μεγάλης κυριακῆς τῆς ἑγερσεως τοῦ Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ μέχρι τῆς αὐτῆς ἑσπέρης τοῦ τιμίου σώματος καὶ αἵματος τοῦ Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ. Editum est præter alias vices, apud Jac. Leoncinum, Venet. anno 1579 (1), in-4°, 1618, et curâ Theophylacti hieromonachi, ibid. 1642. Multa in hoc libro carpit, et virgulâ censoriâ notat L. Allatius, dissert. 2, pag. 229, nempe quòd plura à novissimis editoribus sint addita, præcipuè ex

(1). Prodiert antea Venet. 1568, ut narrat Fabr. ad Allat. diss. 1, Bbl. Græc. vol 5 subjunct. p. 56.

additamentis Nicephori Callisti, et Nicolai Malacci Nauplii archipresbyteri, qui multa troparia de suo addidit, et horas in vigiliâ Pentecostes consarcinavit, veteraque antiquorum Patrum monumenta novis suis deliramentis inspersit; quòd repugnantibus synodorum decretis, pseudepigrapha et apocrypha in lectiones et divina officia sint introducta; quòd affirmet humanum genus omne ab inferni cavernis ereptum, à Christo apud inferos prædicante, in cælos fuisse asportatum. Integrum hoc spatium septem hebdomadam quæ Pascha subsequuntur, et Græcis et Latinis *Pentecoste* vulgò audit. Extat in Euchologio, p. 753, ἀκολουθία τῆς ἁγίας Πεντηκοστῆς, officium sanctæ Pentecostes, in ipsâ dominicâ sanctæ Pentecostes, sub vesperam præcipuè, multis precibus et genuflexionibus celebrandum.

ΠΙΝΑΞ. Canonem aliquando denotat, sive tabulas pœnitentiales, in quibus peccantium qualitates, pœnitentium pœnæ describuntur. Et ita quidem in officio super pœnitentes Eucholog. p. 680. Ὁ ἑπιτηρίων, sive pœnitentiarius, postquam minutatim de singulis peccatis interrogaverit, jubetur πύσσει τὸν πίνακα, *indicem* (pœnitentialem) *assumere*, et quale sit peccatum inquirere, et cum hoc libro conferre, ut quale sit peccatum cognoscat. De aliis hujus vocis significationibus consulantur lexicographi, Suidas, Hesychius, Suicerus, etc.

ΠΡΑΞΕΙΔΙΟΣΤΟΛΟΣ. Liber ex Actibus Apostolorum et Epistolis, tum Paulinis, tum canonicis, et Apocalypsi compositus, textu in plures partes diviso, et diebus singulis et festis diebus accommodato, ita ut completo libro, ea quoque omnia terminentur. In Ecclesiis Græcorum hoc ordine legi solet: nempe à dominicâ Paschatis usque ad dominicam sanctorum omnium. Pro lectione magni Vespertini, Actus Apostolorum tantummodò leguntur. In reliquis dominicis totius anni, septem catholicæ et 14 S. Pauli Epistolæ et Joannis Apocalypsis. Confer Allat. dissert. 1, p. 47. Extat πραξειδιστολος MS., cui insertum est menologium seu commemoratio sacrarum solemnitatum et præcipuorum festorum totius anni secundùm 12 menses, biblioth. Vindob. Cod. Theol. 195, et cod. 508, editus etiam sub nomine Apostoli, Venet. 1635.

ΠΡΟΟΙΜΙΑΚΟΣ. Psalmus est 105, *proœmialis* dictus, non quòd toti Psalterio præsigatur, sed quòd ab eo officia inchoentur. Meminit ejus officium de mysteriis Præsanctificatorum Eucholog. p. 187.

ΠΡΟΨΑΛΜΑΤΑ. Preces quæ in ecclesiâ ante Psalmos, à psaltis, lectoribus, subdiaconis et plebe concinuntur. Vide quæ ex Niconis Pandecte MS. hùc notavit Dufresnius Gloss. Græc. col. 1262.

ΡΟΓΑΙΑΙ. Libri, seu acrostica, in quibus non tantùm virorum nomîna, ordine quo procedere deberent, pro cuiusque officii dignitate dùm vocarentur, et eorum nomina à nomenclatore ederentur, ut est apud Luitprandum, lib. 6, c. 5, sed quantitas etiam rogæ, seu donativi, quod *presbyterium* Anastasio dicitur, descripta, etc., ut sciret unusquisque quid accipere deberet, cum ejusmodi rogæ à patriarchâ vel ab imperatore distribuiebantur. Hæc Dufresnius Gloss. Græc. col. 1303, qui locum hanc in rem profert ex Balsamone de incenso patriarchæ die catecheses, p. 474.

ΣΤΕΦΑΝΩΜΑ, sive Στέφανο τοῦ γάμου. *Coronæ nuptiales*. Coronas pro nuptiis usurpari apud scriptores, tum sacros, tum profanos, notius est quàm ut probari debeat. De his hæc officia in Euchologio continentur: 1^o Ἀκολουθία γυναικῶν ἐπὶ μνήστραϊς ἤρχον τοῦ ἀρχιεπισκόπου, *ordo servari solitus in sponsalibus celebrandis, videlicet nuptiarum subarrhatione*, p. 380; 2^o Ἀκολουθία τοῦ στεφανώματος, *officium coronationis nuptiarum*, p. 385; 3^o εὐχὴ ἐπὶ λύσει στεφανῶν τῆ ἡμέρας, *oratio cum solvantur coronæ octavâ die*, p. 399. Græci enim per octo dies nuptias celebrare solent. Notatque Goarus cujuslibet sacramenti, vel insignis beneficii acceptionem, per septem alios dies, Græcos, hæc etiam ætate, memoriæ commendare; 4^o Ἀκολουθία εἰς διγάμους; *officium in bigamos*, p. 403. Bigamos etsi non penitus damnaret vetus Ecclesiâ, acri tamen censurâ notavit, et non nisi post peracta jejunia et orationes, ad S. Euchariæ communionem admittere solebat. Verùm mitiùs cum iis egit sequioris Ecclesiæ indulgentia. Ad hanc nuptiarum classem fortè revocari possunt variae orationes circa mulieres puerperas, et abortivum facientes, quæ à p. 316 usque ad 350, reperiantur.

ΣΤΙΧΗΡΩΝ. Versus paulò longior ab hymnographo ecclesiastico conscriptus. De quo vide Goarum ad Eucholog. p. 32, 206. Ubi inter στιχῶν et στιχηρῶν non modicum discrimen esse notat. Στίχοι versiculos esse ex S. Scripturâ, et maximè Psalmis Davidicis depromptus; στιχηρῶν versum prolixiorem, ab hymnographo compositum, denotat. Et sunt ut plurimum Psalmi Davidici conglobati, prolixiori sententiâ, ad longiuscularum periodorum normam,

in unum conflati. Habetur in bibliothecâ Colbertinâ, teste Dufresnio, col. 1451, codex MS. num. 837, in quo describuntur (1) stichera unâ cum notis musicis, quæ canuntur singulis annis, in festis. In cuius fine στιχερὰ ἀνατολικὰ, προστάματα κατ' ἀφαιρητικόν, etc., describuntur.

ΣΤΟΙΧΕΡΆΠΙΟΝ. Liber in quo describuntur sticharia, seu vestes strictiores, quibus viri ecclesiastici, antistites, presbyteri, diaconi, subdiaconi etiam et monachi, indui solebant. Habetur hujusmodi sticherarion MS. in Bibliothecâ Regiâ cod. 2037, incipiens à mense septembri, à quo annus Græcorum principium ducit.

ΣΥΝΑΞΆΡΙΑ. Sunt vitæ sanctorum in compendium redactæ, et succincta expositio solemnitatis de quâ agitur, ex Menæis, et prolixioribus Græcorum libris ecclesiasticis, in angustiores terminos contracta. Unde natum illis Synaxarion nomen. In contendis hujusmodi synaxaris principem locum habuit Nicephorus Callisti, qui synaxaria composuit in præcipuas Triodii festivitates, quæ illarum causas reddunt, unde originem habuerint, et quamnam ob causam hoc tempore ita se habeant, et à divinis Patribus sic dispositæ sint, cum nonnullis circumstantiis particularibus. Ordiantur à dominicâ Publicani et Pharisei, finiunt in solemnitatem omnium Sanctorum, ut ex ipsius operis titulo liquet. Menæis (2), Triodo, et Pentecostario, partim inserta sunt hæc synaxaria. Quæ Triodo inseruit Nicephorus, varias in se hæreses continere, et digna animadversione ecclesiastica esse ostendit Allatius, dissert. 2. Quin et Gennadius de Azymo, cap. 2, tanquàm ambitioso studio, et impetu perniciosi schismatis, composita damnat, nec in Ecclesiâ Constantinop. legi solere affirmat; Nihilominus hæc Nicephori Synaxaria à Matthæo Cigulâ Cyprio, et à Maximo Cytherorum episcopo, in linguam Græcam vulgarem conversa sunt, seorsim edita Venet. 1637, 1646, in-4^o (3).

ΣΧΗΜΑΤΟΔΟΓΙΟΝ. Continens τὴν πᾶσαν ἀκολουθίαν, sive totum ordinem sumendi habitus mo-

(1) Confer Rayæum in dissertatione præviâ ad acoluthiam § 1, n. 6, seq. et Quirinium p. 160.

(2) In hoc diversa Synaxaria à Menæis, quod ommissis cæteris partibus officii ad sanctos spectantis, solas eorum synaxes sive festivitates indicent cum brevi minuscujusque elogio notat Fabr. ex Actis sanctor. tom. 4 juni p. 16.

(3) Sed primùm Venet. 1607 Synaxaria plura alia vetustiora in Bib. MSS. exstant, Cangio, Lambecio aliisque memorata, de quibus vid. Fabr. ad Allatium diss. 1, pag. 68.

nastica. Edidit varia quæ huc spectant officia, in Euchologio suo Goarus. Habetur 1^o Ἀκολουθία εἰς ἀρχαίον φρασεολόγιον, *officium in novitum habitum monasticum suscipientem*, p. 468, ubi notæ et variantia exemplaria exhibentur. 2^o Ἀκολουθία τοῦ μικροῦ σχήματος ἦτοι τοῦ μικροῦ, *officium parvi habitus, id est, mandis*, p. 475. Et quod mulieribus simili veste consecrandis peculiare est, ibid. p. 496. 3^o Ἀκολουθία τοῦ μεγάλου καὶ ἀγγελικοῦ σχήματος, *officium magni et angelici habitus*, p. 499, cui variantes lectiones, notæque eruditæ subjiciuntur. Extat MS. hoc σχηματολόγιον Biblioth. Vindob. Cod. Theol. juxta Lambec. 327, juxta Nessel. 286. Verum inter editionem illam impressam, et codicem MS. Cæsareum, magnam esse differentiam notat Lambecius.

ΤΑΚΤΙΚΑ. Libri cæremoniales, in quibus ordo et regula divinorum officiorum continentur, et quid singulis diebus in rebus sacris præstandum sit, præscribitur. Et à ταξία nomen habent, sicut apud Latinos ab ordine *Ordinarium* fit. Librum sub hoc nomine in plebis Græcorum monasteriis innotescere nec alium à Typico esse, notat Allatius, diss. 1, p. 15.

ΤΕΤΡΑΩΔΙΟΝ. Canon quatuor odis constans, qui in sabbatis, præsertim Quadragesimæ, cani solet. In magnum sabbatum τετραώδιον composuit Cosmas, Majumensis episcopus, Μύκεδος dictus, quem librum postea, imperatoris Leonis mandato, Marcus episcopus Hydruntinus perfecit et complevit, odas addendo quæ illi deerant, ut ex Cedreno, aliisque pluribus, ostendit Allatius dissert. 1, pag. 72, etc.

ΤΡΙΑΔΙΚΑ. Hymni sunt, sive Τροπαῖα, in honorem SS. Trinitatis, in liturgiis decantari solita. In singulis quippe odis duo postremi ejusque canonis versus cum laude SS. Trinitatis et B. Virginis clauduntur: præsertim verò canuntur in μεσονυκτίου seu μεσονυκτικοῦ mediæ scilicet noctis officio, τῆ κυριακῆ εἰς τὸ μεσονυκτικὸν κανὸν τριαδικῶς, ut in Octoecho legitur. Hymni hi τριαδικοί in Triodio, in officio vespertini sabbati sancti, et in Horologio integri reperuntur. Vide Allat. Dissert. 1, p. 65, et Dufresnium in verbo Τριαδικά.

ΤΡΗΣΙΑΓΙΟΝ. Hymnus est notissimus, à ter repetitâ voce ἄγιος sic dictus; hæc nempe formulâ: Ἄγιος ὁ Θεός, ἄγιος ἰσχυρός, ἄγιος ἀθάνατος, ἐξ ἄσπερον ἤμας. A Græcis non modò in sacris officiis usurpatur, verum cum è lecto surgunt, vel ecclesias ingrediuntur, et præcipuè in ipso mortis articulo recitare solent. Cantari cœpit

imperante Theodosio Juniore; quin et Proclius episcopo Constantinopolitano δι' ἀπακλύψως, per revelationem divinitus innotuisse disertè affirmat Jobius de Incarn. lib. 6, cap. 23, apud Phot. cod. 229, col. 609. Respicit nempe quod communiter referunt veteres, dum vigente tremendo terræ motu imperator Proclus, omnisque populus Constantinopol. litaniis incessanter Incumberent, puerum è medio in aerem fuisse raptum, ubi hunc hymnum ab angelis decantatum didicit, qui proinde cessante mox terræ motu, in publicum Ecclesiæ et vitæ quotidianæ usum receptus est. Certè Orientales episcopi in synodo Chalcedonensi, anno 451, illum usurparunt, ut ex fine actionis primæ liquet, p. 309. Et additamentum illud, ὁ σταυρωθεὶς δι' ἡμᾶς, ingenti Ecclesiæ scandalo et perturbatione postea adject Petrus Fullo Antiochenus. De origine sacri hujus hymni, et quantas exinde turbas et contentiones in Ecclesiâ excitaverit additio Fulloniana, plena sunt historicorum ecclesiasticorum volumina. Ex veteribus rem gestam describit Theodorus Lector, Hist. Eccl. lib. 1, p. 554; Jobius apud Phot. loc. citat.; Ephraim Antiochenus, Cod. 228, col. 773; Damascenus Epist. de Trisagio ad Jordanem cœnob., oper. p. 722, et de Fide orthodox. lib. 3, cap. 10, p. 385; Theophanes ad ann. Theod. 50, p. 80, et ad ann. Zenonis 16, p. 115; Nicephorus Hist. Eccl. lib. 14, cap. 46, p. 544, lib. 15, cap. 28, p. 623, lib. 18, cap. 51, p. 879, ut Cedrenum, Zonaram, etc., mitam; ex recentioribus, Forbesius Inst. Hist. Theol. l. 1, c. 16, p. 29; Goarus not. ad Eucholog. p. 126; Meursius, Gloss. p. 576, paulò fusius; Suicerus et Dufresnius in hæc voce; amplissimè Gretserus tractatu peculiari advers. Thom. Wegelinum, sub titulo *Fullonis reditivi*, anno 1608, in-4^o. Integram verò historiam, singulari dissertatione de Trisagii origine, ad examen revocat, ejusque fundamentum non uno argumento subruere conatur vir doctissimus P. Allixius, in hisce studiis haud leviter exercitatus, Rothom. 1674, in-8^o. Ad controversiam Catholicos inter et Eutylichianos de hæc re rectius intelligendam, lectori non inutile erit percurrere illustrissimi Norisii historicam dissertationem de uno ex Trinitate carne passo.

ΤΡΠΤΑ. Officium ecclesiasticum pro defuncto, tertio ab ejus obitu die celebratum. Ilujus, ex constitutionibus apostolicis meminimus in verbo, ἕνατος. Vide quæ de τρίτης, ἑνάτης, καὶ πεσσαρακοστοῦς, ex Philippi Solitarii Dio-

πλά et aliunde notavit Cotelerius not. ad PP. Apost. pag. 324, 325, et varios quos ibi laudat auctores. Nec pauca hæc de re congressit Dufresnius, in voce Τρίτα.

ΤΡΙΩΔΙΟΝ (1), *Triodium*, liber ecclesiasticus in quo officium à Septuagesimâ, quam vocant Dominicam Publicani et Pharisæi, usque ad sabbatum sanctum, hoc est, à Dominicâ Septuagesimæ, penè usque ad diem Paschatis recitari solitum, continetur, *Triodium* dictus, quod cum canones et hymni, qui in reliquis divinis officiis usurpantur, novem habeant odas, in hoc libro tribus tantum constat, imò neque semper tres habet, cum integros etiam canones proponat, sed ἀπὸ τοῦ πλεονέξοντες, nomen sumpsisse existimat Nicephorus, vel propter magnæ hebdomadis canones sic dictos. Primus hanc officii formam in figuram, ut videtur, sanctæ et vivificæ Trinitatis, Cosmas Melodus excogitasse dicitur, qui pro magnâ sanctique hebdomade cantus ad cuiuslibet ferè diei appellationem per acrostichides concinnavit. Ad cuius exemplum, Theodorus et Josephus Studitæ in reliquis sanctæ Quadragesimæ hebdomadibus, in monasterii sui usum composuerunt. Postea multa addiderunt Nicephorus Callisti, et Philotheus, patriarcha Constantinopolitanus, Latinorum quidem hostes acerrimi et hinc illæ lacrymæ. De ipsis enim conqueritur Allatii diss. 2, p. 114, quòd sequiores affectibus propriis distracti, sæpè etiam odio in Romanam Ecclesiam multa quæ à veritate aberant intruserunt. Nam antiqua ferè omnia, inquit, plana sunt; nihil in se continent quòd pias aures offendat; recentia multis seatent erroribus, et subdolè sæpius in Romanam Ecclesiam garrunt; multas etiam hæreseon lades lectionibus inspergunt. Errores quos in hoc opere damnat, quosque latè persequitur, ad sequentia capita revocari possunt: pœnarum inferni finem aliquando esse futurum, justorum animas in locis quibusdam determinatis detineri, ibique diem iudicii expectare; impiorum verò carcere tenebroso mancipatas immisericordes dæmones custodes experiri, et futurorum adhuc tormentorum expectatione torqueri; damnatorum pœnas non esse corporeas, sed in tenebris, elongatione à Deo, et conscientiæ stimulis consistere; secundum Domini adventum post exacta septem annorum millia futurum; Spiritum sanctum ex solo Patre procedere; Christum non in azymo sed fermentato corpus

(1) Conf. Baronium ad an. 842.

suum Apostolus tradidisse. Singula accurate excutit vir doctissimus, sed nimius est, ad nauseam usque in recensendis, quos vocat, erroribus, quibus novissimi huius Triodii consarcinatores, adversus Ecclesiæ Romanæ honorem et auctoritatem insurgere videntur, nempe quòd Joannem Italum, Barlaamum et Acindymum, qui Latinorum partes adversus Græcos strenuè fovebant, multiplices anathemate feriunt; quòd Photium patriarcham, sanctissimum et orthodoxum vocant, omniaque scripta vel dicta contra ipsum damnant; quòd Constantinum Monomachum, Alexium Comnenum, utrumque Andronicum imp., qui Græcorum causam contra Latinos summo studio prosequebantur, egregiis ornamentis; quòd Sisinnium, Michaellem Cerularium, Michaellem Anchiali, Germanum, Josephum, Athanasium, aliosque patriarchas Constantinopolitanos Latinorum hostes acerrimos laudent, sanctos et orthodoxos enuntiant; præcipuè quòd Gregorium Palamam, quo nemo fortius, nemo acritus, Græcorum adversus Latinos causam egit, summis laudibus et acclamationibus prosequantur. Hæc aliæque ejusdem commatis Leonem malè habuère, neque ea patiente stomacho concoquere potuit. Exstat *Triodium Veneticum* editum anno 1620, ex Theophylacti Hieromonachi curâ recognitum ibid. apud Pinell. 1644, hunc habens titulum: Τριώδιον ψυχλάστατον περιέχον τὴν πρέπωσαν ἐν τῇ ἀγίᾳ καὶ μεγάλῃ τησσαρακοστῇ ἄπασαν ἀκολουθίαν. Triodii synopsis, versibus iambicis contextam, scripsit idem Nicephorus, quæ sub finem carminum Basil. 1536 editorum habetur (1).

ΤΡΟΠΑΡΙΟΝ. In scriptis Græcorum ecclesiasticis notat hymnorum quoddam genus, qui in illorum officiis ubique reperiuntur, Canones enim, odæ, et troparia utramque ferè faciunt paginam. Canones in odas dividuntur; odæ in troparia, ex quibus componuntur. Singula namque troparia continent, aut plura, aut potiora, cum eorum numerus determinatus non sit. Tropariorum scriptores varios recenset Dufresnius Gloss. Græc. in voce, Τροπάριον (2). Exstat MS., Græcè, opinor, Bibliothecæ Bodleianæ cod. 2558, Troparion, codex elegantissimè scriptus, qui continet tropos, sive hymnos sacros, videlicet alleluia, tractus, modulamina, prosas, per anni circu-

(1) Hanc Synopsis exhibuit Fabr. ad diss. Allatii de libris Græcorum ecclesiasticis, ad calc. Bibl. Græc. vol. 5, p. 51.

(2) Quibus addè Rayæum in Dissertatione citatâ, § 2.

1023, in festos et dies dominicos omnia notis musicis antiquis superscripta.

ΤΥΠΙΚΟΝ (1). Ordo recitandi divini officii, litter haud parvæ molis, in quo, ut Leonis Allatii verbis utar, dissert. 1, p. 4, à primo die anni, singulis diebus, quid inter missarum solemniam, quid ad vesperas, quid ad horas, quid ad matutinum, quid denique ad reliqua divina officia, sive dies illi feriales sunt, sive festi, recitandum, quid psallendum, aut legendum sit, quibus diebus jejunandum, quibus et quomodo solvendum jejunium verbis clarissimis et facillimâ methodo præscribitur, variisque est distinctum pro materiæ varietate capitibus. Variant apud Græcos typica, eôm quælibet, saltem ex majoribus Ecclesiis, suum habeat. Quæ in singularem monasteriorum usum condita sunt κητορικὰ proprio nomine appellantur. Prodiit Typicum (2) Venet. annis 1603, 1615, 1643, hoc titulo : Τυπικόν σὺν Θεῷ ἀγίῳ παραίχων πᾶσαν τὴν διάταξιν τῆς ἐκκλησιαστικῆς ἀκολουθίας τοῦ χρόνου ἐλευ, *Typicum, favente Deo, continens integrum officii ecclesiastici ordinem per totum annum*. Quo in opere sequentia continentur : 1^o Typicum τῆς ἐκκλησιαστικῆς ἀκολουθίας, S. Lauræ in Hierosolymis. Quod et in aliis monasteriis Hierosolymitanis, aliisque Ecclesiis obtinet ex præscripto S. Sabæ, capitæ 89 complexum. De hoc typico diximus in vitâ S. Sabæ sec. 5. 2^o Μηνολόγιον, juxta 12 menses, continens ἀκολουθίαν τῆς ἐκκλησιαστικῆς ψαλμοδίας τε καὶ συναγωγῆς per totum annum, incipiendo, ut solent Græci, à mense septembris, usque ad finem augusti, præmisso capitulo indice. 3^o Marci hieromonachi (5), qui se ἀμάρτανον vocat, σύνταγμα εἰς τὰ ἀπορούμενα τοῦ τυπικοῦ, sive *de dubiis quæ ex typico oriuntur*, capitibus 100 absolutum. 4^o Nicolai patriarchæ Constantinopolitani ad Anastasium, montis Sinæ abbatem, de jejuniis Græcorum carmina politica 224. 5^o Anastasii Cæsareæ Palæstinæ episcopi tractatus περὶ τοῦ Ἁρσοουίου, de feriis monachorum, de continentia et ingluvie, etc. (4). 6^o *Vitæ quatuor Evangelistarum*, ex

(1) Conf. Nic. Rayæum Dissert. præliminar. ad tom. 2 Act. sanctorum Junii pag. 75.

(2) A Josaphato Hieromonacho circa 1584 emendatum, ut notat Fabr. ad Allatii Dissert. p. 2, ad calc. Bibl. Græc. vol. 5.

(3) Oudin. tom. 2, p. 384, narrat Marcum Hieromonachum non tantum scripsisse Comment. in Typicum S. Sabæ dictum, sed hoc Typicon etiam composuisse, quod S. Sabæ falso nomine inscripsit, ut auctoritatem ipsi majorem apud Lauræ monachos procuraret.

(4) Ex Joan. Joach. Schroederi Thesaurò linguæ Armenæ pag. 335. Arradschauer Ar-

Dorothei Synopsi desumptæ. 7^o *Regulæ variae* περὶ τοῦ πῶς δεῖ πισταμεν, περὶ τοῦ πῶς δεῖ κινεῖν τὸν Θεόν, etc. 8^o Κεφάλαια παρανετικά, seu *capita adhortativa ad virtutem*, per modum genologię disposita. 9^o Πασχάλιον τοῦ ἡγδού αἰῶνος, *Paschaliolum octavi seculi*, sive calendarium continens annos ab orbe condito et ab incarnatione Christi; indicationem etiam, cyclum, tum solarem, tum lunarem, et τὸ θεμέλιον τῆς σελήνης. Hoc θεμέλιον epactæ Latinorum respondet, et ephemeridem annorum ab anno 1643 usque ad annum 1676 complectitur. Sunt etiam, notante eodem, quem supra notavimus, Allatio, quæ strictiori sensu apud Græcos typica vocantur, nempe versuum quorundam ex Psalmis, hinc inde congestorum, et ad solemnitatis, quæ agitur, arcana exponenda aptiorum, eclogæ. Et horum duo sunt genera : alterum quod in matutinis precibus, dum vigiliis, quòd eam noctem insomnes traducant, peragunt, recitari aut cani solet, in festis scilicet Christo et B. Virgini dicatis, quæ sola vigiliis habent. Alterum typicorum genus est, quæ inter missarum solemniam, et 145, qui δευτέρα, dicuntur, uti notat etiam Coarus, p. 124.

ΎΜΝΟΛΟΓΙΟΝ. Liber ecclesiasticus continens hymnos in omnia festa totius anni cum antiquis notis musicis, Menæi et Menologii instar in 12 menses digestos, ab initio septembris usque ad finem augusti. Inserta sunt troparia Sophronii archiepiscopi Hierosolymitani, in vigiliâ Natalis Christi cantari solita. Exstat Græc. MS. Biblioth. Vindob. Cod. Theol. ex dispositione Nesselianâ 136, n. 1, à fol. 1 ad fol. 172; habetur etiam ibid. Cod. 181, anno Christi 1221, exarato, num. 1, à fol. 1 usque ad fol. 184. Pars etiam hujus Hymnologii media à vigiliâ Nativitatis Christi usque ad diem 21 maii, ibid. Cod. 204. Varii hymni ecclesiastici à scriptoribus Græcis memorantur, quales sunt, hymnus *Angelicus, Seraphicus, Cherubicus, ἐπινόως*, quibus titulis Trisagium ornatur; hymnus *μυστικός, τραδικός*, etc., de quibus non opus est ut hic sigillatim agamus.

ΦΩΤΑΓΩΓΑΡΙΑ, seu Φωταγωγικά. Preces sunt vespertinæ, seu quæ in vespertinis officii ca-

menâ linguâ sonare primum, illoque vocabulo intelligi primos quinque dies magni jejunii à Dominicâ Septuagesimæ usque ad Pascha, notat Fabr. ad Allatii diss. 1, p. 5, subjuncto. Bibl. Græc. vol. 5.

nantur, cujusmodi plures haberi in Horologio, Triodio, Paracletice, aliisque Græcorum libris ecclesiasticis, observat sæpè laudatus Dufresnius, Gloss. Græc. col. 1721.

ΧΑΙΡΕΤΙΣΜΟΙ. Χαίρεισμα; denotat festum Annuntiationis Deiparæ, quando angelus à Deo missus, eam convenit et salutavit. Χαίρεισμαί hymni sunt in laudem Deiparæ compositi, quorum odæ singulæ incipiunt à voce, Χαίρη, quales habentur MSS. in Cod. regio 216, indicante Dufresnio, col. 1724.

ΧΕΙΡΟΤΟΝΙΑ. Ordinatio ad munus aliquod ecclesiasticum, episcopo manus imponente, variisque ritibus et orationibus celebrata. Plura sunt in Euchologio quæ huc spectant officia, et à minoribus ordinibus auspicabimur, id solum præmonentes, ostiarium, exorcistam et acolytum, apud Græcos hodiè pro sacris ordinibus non agnoscì. 1° Τάξις γινωμένη ἐν χειροτονία ἀναγνώστου καὶ ψάλτου, *ordo fieri solitus in ordinatione lectoris et cantoris*, pag. 253, et apud Habertum Pontif. Græc. p. 305, qui et ampliore formulam exhibet juxta liturgiam patriarchalem, ibid. p. 57. 2° Ἐδχὴ ἐν χειροτονία δεπουτάτου καὶ κηροφέρου, *oratio in deputati et ceroferrarii ordinatione*, p. 237. Quis fuit deputatus, quidve ejus officium, non satis liquet. Eundem esse cum ceroferrario, et Latinorum acolyto, volunt plurimi, et non inter officia, sed inter ministeria deputabatur. Ejus erat, pallio indutum præire cum lampadibus sanctum Evangelium, quando in ambonem, lectionis causâ, afferebatur, et sacra dona cum ad sanctum altare deferuntur, et cum ad mensam propositionis referuntur, uti nos docet Joannes Citrensis in Respons. ad Nicolaum Cabasilam, jur. Græc. Rom. lib. 5, pag. 328. Sed et præter cereos, ferulam etiam manu gestasse dicitur. Unde in descriptione coronationis imperatoris ferula in sinistram ejus tradi solebat, ὅστε τὰξιν ἐκκλησιαστικῆν τὴν τοῦ δεπουτάτου λεγομένην, *ut ordinem seu locum in ecclesiâ teneat illius qui deputatus dicitur*, ut in Andronici Junioris coronatione rem describit Cantacuzenus, Hist. lib. 4, p. 122. Et eadem planè habet Codinus de Offic. cap. 17, num. 55, 56, p. 95. Quidquid sit, munus illud in Ecclesiâ Græcâ, suo tempore desiisse, et ante paucos annos in Ecclesiâ solummodò Thessalonicensi viguisse, nos docet Simeon Thessalonicensis, de S. Ord. cap. 1, pag. 106. — 3° Τάξις γινωμένη ἐν χειροτονία ὑποδιακόνου, *ordo observandus in ordinatione subdiaconi*, p. 244, et apud Habert. pag. 306, et ex liturgiâ pa-

triarchali, ibid. p. 45. 4° Τάξις γινωμένη ἐν χειροτονία διακόνου, *ordo qui observari solet in ordinatione diaconi*, pag. 249. Cui subjuncta est, pag. 262, forma in diaconisæ ordinatione observanda. Idem officium exhibet Habertus, pag. 308. Ordinem in institutione diaconi observandum reperies Euchol. pag. 284. 5° Τάξις γινωμένη ἐν χειροτονία πρεσβυτέρου, *ordo observandus in ordinatione presbyteri*, pag. 292, et apud Habert. p. 312, et juxta Liturgiam patriarchalem, ibid. pag. 106. Τάξις ἀκολουθίας, quâ archipresbyter constituitur, habetur ex Allatiano exemplari, Euchol. pag. 287. 6° Τάξις γινωμένη ἐν χειροτονία ἐπισκόπου, *ordo qui in episcopi ordinatione servari debet*, pag. 302. Amplior ex Euchologio Allatiano, ibid. pag. 305. Habetur et apud Habertum, pag. 316, prolixiori verò formulâ ex Liturgiâ patriarchali, ibid. pag. 66. Singula hæc officia ad codices MSS. recognita, variantibus lectionibus et additamentis aucta, notis eruditissimis illustrarunt Jacob. Goarus in Euchologio, et Isaac Habertus in Pontificali suo, viri de Ecclesiâ Græcâ egregiè meriti. Formulas etiam conferendi sacros ordines apud Græcos, nempe lectoris, subdiaconi, diaconi, presbyteri et episcopi, Græc. et Lat. exhibet et illustrat P. Arcudius de Concord. Sacram. lib. 6, cap. 2, pag. 480. Cumulatè verò præ aliis id præstitit Joan. Morinus commentario de sacris Ecclesiæ ordinationibus, ubi part. 2, omnes penè ordinationum apud Græcos formulas, quæ variis sæculis in usu fuerunt, Græcè et Latinè exhibet, et annotationibus illustrat. In his eminent antiquissimum exemplar ex codice MS., 800 ad minimum annorum, litteris majoribus et uncialibus scripto, desumptum; part. 3, de singulis, prolixis quidem, sed et doctissimis dissertationibus agit.

ΨΑΛΤΗΡΙΟΝ, *Psalterium*, liber continens omnes Psalmos Davidicos eo ordine quo in sacris Bibliis habentur, sed in certas classes continentes, plures vel pauciores Psalmos, pro eorum longitudine, distinctos. Has sectiones Græci καθίσματα, sive sessiones vocant, quod olim Psalmi uno contextu non legebantur, sed interjectis lectionibus, ne homines laboria pertæsi, neglectis officiis, ad aliud animum adverterent. Καθίσματα singula in tres partes dividuntur, quæ solemnè illâ δεξιολογία: *Gloria Patri, et Filio*, etc., terminari solent. De his cathismatibus fusè disserit L. Allatius, dissert. 1, p. 55, qui p. 60, describit modum quo Psalterium pro totum annum in Græcorum Ecclesiâ recitatur. Est penes me Psalterium

Venetus editum apud Ant. Pinell. an. 1627. in-8°, in 20 *κἀθόματα* divisum. Primum *κἀθόμα* continet à Psalmo 1 ad 8, inclusivè; secundum, à 9 ad 16; tertium, à 17 ad 23; quartum, à 24 ad 31; quintum, à 32 ad 36; sextum, à 37 ad 45; septimum, à 46 ad 54; octavum à 55 ad 63; nonum, à 64 ad 69; decimum, à 70 ad 76; undecimum à 77 ad 84; duodecimum à 85 ad 90; decimum tertium, à 91 ad 100; decimum quartum, à 101 ad 104; decimum quintum, à 105 ad 108; decimum sextum, à 109 ad 117; decimum septimum, psalm. 118; decimum octavum, à 119 ad 131; decimum nonum, à 132 ad 142; vigesimum, à 143 ad 150 (1). Sequuntur *φάροις* *Παύλου*; de victoriâ quam David ex Goliath reportavit, qui Psalterio non continetur; cantica sacra ex veteri et novo Testamento desumpta, nempe Moisi 2. Exod. 15, Deut. 32, Annæ matris Samuelis cap. 2, Habacuc prophetæ cap. 3, Isaie cap. 25, Jonæ prophetæ cap. 2, trium puerorum, Dan. 3, B. Virginis et Zachariæ, Luc. 1, Ezechie regis, Isaie 38, Manassis regis Judæ, Simeonis senis, Luc. 2. Calci subnectitur ordo, *ἔως ἑώραί* *στολογηθεὶς τὸ φάριον ἐν ἡμῶν τῷ ἱναρῷ*. Prodiit etiam Psalterium, ut infinitas alias editiones taceam, Venet. 1643, cui præmittitur Psalterii per totum annum in Ecclesiâ Græcâ recitandi modus. Subjicitur duplex Lexicon, grammaticum, quo præcipua, quæ in Psalmis occurrunt, vocabula, unâ cum eorum etymologiis, explicantur; historicum alterum, quo personæ et nomina propria, quorum in Psalmis et canticis sacris fit mentio, illustrantur.

ὉΡΟΛΟΪΟΝ. Liber quo horæ disturnæ et officia continentur. Præter horas et mesoria, quæ singulis officiis necessariò dicuntur, Troparia, Psalmos, preces varias, habetur in hoc opere, inquit Allatius, p. 90, canon compunctivus, canones paraclitici in B. Virginem et angelum custodem, et deprecatorius in omnes angelos et sanctos, officium satis amplum sanctissimæ communionis, et minutiora alia. Subjiciuntur Cyrilli Alexandrini oratio de Exitu animæ, deque secundo Adventu; Christoph. Patricii Mitylenæi Troparia, *επιτρόπια* dicta, totum Menologium, quoad majora anni festa, ab initio septembris, complectentia; Paschalion annorum 50, continens indictiones, cy-

(1) Hæc etiam notari in antiquissimis Psalterii Græci editionibus, ut Mediolanensi. an. 1481, monet Fabr. ad Allatii diss. Bibl. vol. 5, subjunct. p. 40.

clum solarem et lunarem, *ἡμεῖς* lunæ et paschata ab anno 1642 usque ad annum 1692, Jonæ Gialeni Selenodromium perpetuum; Niceph. Paschalei de Jejunii Græcorum tractatus, linguâ vulgari conscriptus. Prodiit hoc Horologium Venet. annis 1535, 1601, 1602, 1625, 1632, 1646, 1532 (1).

ὉΡΟΛΟΪΟΝ, seu *parvum Horologium*, ex majori excerptum, et usul ordinario magis accommodatum. De quo hæc idem Allatius dissert. 4, p. 104. Continet gratiarum actionem, postquam Christianus è somno surrexerit; officium mediâ nocte et vespere, singulis diebus dici solitum; novem cantica, primam, tertiam, sextam et nonam horas; parvum *ἀνέδρανον* ex apostolariâ et *ἀποστολικῶς* totius hebdomadis; preces in mensâ; preces brevissimas, dicendas singulis diei horis; Menologium brevissimum; Paschalion annorum 10. Editus est hic libellus ut aliâ sæpè, Venet. anno 1642, in formâ quam vocant in-32.

(1) Item 1568. Etiam Rom. 1677 excusum est Horologium secundum vetustum ordinem et typicum monasterii Cryptæ Ferratæ adjunctio Menologio, ut refert Fabr. ad Allat. Diss. p. 67.

CAPUT II.

DE LATINORUM LIBRIS LITURGICIS DISQUISITIO.

Quâ methodo hætenus vidimus à Caveo Græcorum liturgicos libros recensos, eisdem nos hoc capite liturgicos Latinorum libros enumerabimus.

AGENDA. Missæ hoc nomine interdum prænotantur: nam et pro Missâ *Agendæ* nomen usurpatum sæpius reperimus: sic in concilio Carthaginensi an. 390, can. 9, ab *universis episcopis dictum est: Quisquis presbyter inconsulto episcopo Agendam* (Schelestratus *Agenda*, in neutro plurali, legit, refragantibus Bonâ I. 4 *Rer. Liturg. cap. 3*, et Hugone Menardo in notis ad *Concordiam Regular.* p. 555) *in quolibet loco voluerit celebrare, ipse honori suo contrarius existit. Agendam* quoque *Mortuorum* passim legimus in Antiphonario S. Gregorii, et in antiquis scriptoribus officiorum ecclesiasticorum; imò Anastasius Bibliothecarius Leonem II perhibet constituisse, *ne Novæ quondam episcopi* (Ravennatis) *Anniversitas, aut Agenda celebraretur.* Confer Bonam loc. c., in eumque Salæ adnotationes, t. 1, p. 1, pag. 25.

ANTIPHONALE, ANTIPHONARIUM, ANTIPHONALIS, et ANTIPHONARIUS, liber in quo simul digeste

legebantur Antiphonæ : « Quā in rē, inquit
 • Thomasius in Præf. ad Respons. et Antiphon.
 • Rom. Eccles. p. 39, t. 4 oper., pro indubio
 • haberi debet, aliquam olim fuisse ante san-
 • cti Gregorii tempora Antiphonarum et Re-
 • sponsonum collectionem, quæ usui esset
 • Ecclesiæ cantoribus : ut enim antiquior est
 • sancto Gregorio Antiphonarum et Respon-
 • soriorum usus in Ecclesiâ Romanâ, ita par est
 • credere, aut illum libros extitisse responso-
 • riales et antiphonarios. Idem porrò sanctus
 • pontifex sicut vetustum codicem Sacramen-
 • torum (quem Gelasianum postea appellave-
 • runt) in unum librum abbreviavit ad usum
 • præcipuè publicarium stationum Ecclesiæ
 • Romanæ, qui Sacramentarium Gregorianum
 • passim est vocatus, ita et libros antiphonarios
 • et responsoriales recensuit, ac ordine me-
 • liore disposuit. » Atque hinc Joannes Dia-
 • conus in Vita S. Gregorii Magni, Antiphonarii
 • auctorem fuisse sanctum huncce pontificem
 • perhibet. Joannem quidem, ut qui trecentis post
 • magnum Gregorium annis floruerit, *testem non
 satis idoneum* appellat in libro de Rebus Fran-
 ciæ Orientalis Joan. Georgius Eckartus; sed
 4 clarissimis viris Dominico Georgio in diss.
 2 de libris Liturg., tom. 2 de Liturg. Rom.
 Pont. pag. 183, et Antonio Franciseo Vezzo-
 sio Præf. in tom. 4 oper. Thomas pag. 27, seqq.,
 ab Eckarti censurâ Joannem strenuè vindica-
 tum habemus. Cæterùm Amalaris, in Prolo-
 go ad suum de Ordine Antiphonarii librum,
 narrat, in unicum volumen simul junctis at-
 que ordine distributis et Responsoriis et An-
 tiphonis *Responsorialis et Antiphonarii* nomen
 deinde libro factum fuisse, aut unico etiam
 vocabulo *Antiphonarum* hunc dictum, ut in
 Romanis ordinibus, ac præsertim Benedicti
 canonici ordine videre est. Monet cit. loc.,
 pag. 16 Vezzosius, Antiphonarum in duas
 quoque partes distinctum in antiquis membra-
 nis inveniri, quarum prima complectitur anni
 circulum à primâ Adventus dominicâ deduc-
 tum usque ad initium officii Parasceves in
 Passione Domini, sive feriâ 4 majoris hebdo-
 madæ, vel, ut in aliis codicibus MSS., usque
 ad absolutum sabbati sancti cursum; altera
 verò ab eo loco, ubi prior desit, eundem anni
 circulum usque ad Adventum prosequitur.
 Antiphonaria ornare, eaque pro ministerio al-
 taris offerre mos erat. S. Ansegisus Fontanel-
 lensis abbas, anno 830, cœnobio suo Antiphona-
 rium donavit *in membrano purpureo, argenteis
 scriptum litteris, ornatumque tabulis eburneis, ut*

in ejus actis legimus seculi 4 Benedicti papæ I
 p. 634. Plura exempla hanc in rem vide apud
 Georgium pag. 192, qui et de MSS. Antiphona-
 rii codicibus disserit pag. 195, quanquā de
 his plura dabit Vezzosius pag. 52, seqq. Ad
 Antiphonariorum editiones quod attinet, Ja-
 cobus Pamelius Brugensis canonicus, tomo 2
 suorum *Liturgicon*, omnium primus Antiphona-
 riarum operum editionem cùm Romanam, tùm
 Parisinam Petri Gussanvillæ illatum, imò et
 in nuperimâ eorundem operum editione à
 Maurinis Patribus adornata recusus est, ad-
 scriptis *variantibus*, quas vocant, *lectionibus*.
 Quatuordecim, antequam Benedictini quos in-
 dicavi, è S. Mauri Congregatione doctissimi
 Patres S. Gregorii Magni opera ederent, annis,
 anno scilicet 1691, clarissimus Thomasius An-
 tiphonarum magnâ diligentia ad MSS. codices
 recensum, notisque illustratum è Romanis
 prelis emiserat. Exemplum aliud Antiphona-
 rii an. 1744, ex MS. codice card. Gentilis,
 protulit Dominicus Georgius tom. 3 Liturgiæ
 Rom. Pont. Demùm clarissimus Vezzosius Tho-
 masiana opera secundis curis quùm ederet,
 tom. 4 illud exhibuit, sed ad alios MSS. libros
 exactum, ac pereruditè adnotationibus illu-
 stratum. Vide infra, *Capitulare, Gradale et
 Officiale librum*.

APOSTOLICUM, in ordine Romano apud Can-
 gium : *Subdiaconus autem qui lecturus est, sub
 curâ suâ habebit Apostolicum*, nempe Epistola-
 rum librum.

APOSTOLUS, eadem significatione. Concilii
 Toletani IV canon 11. vetat, « laudes post
 • Apostolum decantari, priusquā Evangelium
 • prædicetur, dùm canones præcipiunt post
 • Apostolum non laudes, sed Evangelium an-
 • nuntiari, » et in veteri chariâ Cornutiânâ
 apud Mabillonium de Re diplom. pag. 462,
 Q. Theodovius Ecclesiæ Cornutiânæ contu-
 lisse dicitur *Evangelia 4, Apostolum, Psalterium
 et Comitem*. Consule Georgium in cit.
 diss. pag. 180. Cæterùm, putant aliqui *Apo-
 stoli* nomen Epistolarum libro inditum fuisse,
 quòd majori ex parte lectiones in Missæ sa-
 crificio frequentes ex Epistolis Apostolorum,
 ac præsertim S. Pauli decerpæ sint. Repug-
 nat his Vezzosius, præf. in tom. 5 oper.
 Thomass., pag. 21, ratus, *Apostolum* apud ve-
 teres fuisse librum eas solas lectiones comple-
 centem, quæ ex Apostolorum, et Pauli præ-
 cipuè Epistolis canonicis sumebantur. Vide
 COMITEM, EPISTOLARE, LECTIONARIUM.

BAPTISTERIUM, liber in quo ritus baptismi et orationes describuntur, vel certe ordo ad baptizandum. Burchardus, lib. 10, cap. 8 : « Discat, ... Psalterium, Lectionarium cum Evangeliiis, Sacramentorum librum, Baptisterium et Computum cum Cyclo. » Alia vide apud Cangium in Glossario, et Georgium p. 169.

BENEDICTIONALIS LIBER, ecclesiasticus liber, in quo Benedictiones, quæ ab episcopis et sacerdotibus fiunt, continentur : cujusmodi, inquit Cangius, est Benedictionalis Greg. Magni, quem ex Codice Cæsareo descripsit Petrus Lambecius lib. 2 Comment. Biblioth. Cæsar. Ordo Romanus : « Accipiat benedictionalem librum, et conversus ad populum « dicat, » etc. Vide Muratorum in diss. de Lit. Rom. c. 6, col. 80, seq.

BREVIARIUM Evangeliorum, vide infra, **CAPITULARE**.

BREVIARIUM Psalterii, compendium quoddam est precum in Psalmis contentarum à Bedâ elucubratum, etsi Hieronymo illud nonnulli codices adjudicant. Editum fuit à Thomaſio Romæ an. 1684, legiturque nunc tom. 3 oper. pag. 576, et tom. 7, pag. 282, cum Italicâ ejusdem Thomasi interpretatione. Simile aliud est, quod idem Thomasius Italicè reddidit, et eodem tom. 7, pag. 315, extat.

BREVIARIUM, sive ordo officiorum per totam anni decursionem, liber est MS. ad usum monasterii Casinensis Alexio Comnenno imperante, hoc est, circa an. 1100, exaratus, totius ecclesiastici officii rubricas, ritus etiam et cæremonias continens tam officii recitandi, quàm Missæ celebrandæ, ac præterea peculiâres quasdam præcipuarum solemnitatum observantias. Unde Quesnellus à Cangio laudatus colligi posse censebat, primitus Breviarii nomine solas rubricas, seu ordinem officiorum olim innotuisse. Id nominis nunc communiter officio ipsi tribuitur. Micrologi auctor, qui seculo XI floruit, cap. 28 de Observat. Eccles., primus Breviarii nomen hoc sensu usurpasse creditur. Cur autem divinum officium Breviarium fuerit appellatum, non una est scriptorum sententiâ, Radulphi Tungrensensis, Bonæ, Martenii. Utut est, Clementis VII pontif. max. hortatu, card. Franciscus Quignonius Breviarium Romanum confecerat, quod et Paulo III inscriptum prodit. Triginta fermè annorum spatio vulgò passimque Quignonianum hocce Breviarium obtinue-

rat, quàm S. Pius V illud sustulit atque abrogavit, novamque Breviarii formulam ex concilii Tridentini decreto conditam substituit, quæ et per Paulum Manutium Pii ejusdem V, præmissis diplomate an. 1570, vulgata est. Sanctorum autem historiæ, quæ in eo Breviario leguntur, Poggianus conscripsit. Multis deinde accessionibus auctum, et variis recognitionibus sub Clemente VIII et Urbano item VIII interpolatum fuit; sed et consecuti pontifices alios subinde sanctos in officium intulerunt. Novam Breviarii Romani recognitionem aggressus fuerat Benedictus XIV, sed variis de causis, certè gravissimis, ab incæpto destitit. Vide Bonam de divinâ Psalmodiâ, Macchiettam de divino officio, Azevedii Exercitationes liturgicas, Lagomarsinium t. 2 Poggianorum operum, aliosque. Vide etiam infra, *Diurnum*, *Horæ canonicæ*, etc.